

APRESENTAÇÃO DE CONTAS DA AS-ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL DO ANO 2025

PROVEITOS

Comparticipações do C.R.S.S. Porto- Acordos programas	417 932,24 €
Comparticipações do C.R.S.S. Porto- Apoios excecionas e extraordinarios	0,00 €
Subsídios do IEFP- Santo Tirso	18 617,82 €
Subsídio anual da Junta Freguesia	1 300,00 €
Subsídio Extraordinário- Camâra Santo Tirso	11 935,00 €
Consignação- IRS	3 943,06 €
Matriculas e mensalidades de utentes	569 668,44 €
Quotizações	2 575,00 €
Donativos	85 529,87 €
Vitalaire	94,63 €
Outros rendimentos suplementar- eventos para angariação fundos	2 720,84 €
Resgate FCT	5 452,24 €
Alienação ativo- Viatura	4 500,00 €
Indeminização sinistro- terceiros	1 600,29 €
Amortização PARES + PRR mobilidade verde	33 762,00 €
Juros Depósitos Bancários e outros proveitos financeiros	7 039,66 €
TOTAL DO ANO DE 2025	1 166 671,09 €

CUSTOS

GÉNEROS ALIMENTARES	119 715,41 €
FORNECIMENTO E SERVIÇOS EXTERNOS	201 928,72 €
REMUNERAÇÕES- órgãos sociais	6 270,00 €
REMUNERAÇÕES- pessoal	693 139,02 €
INDEMNIZAÇÕES FIM CONTRATOS	916,40 €
OUTROS CUSTOS COM PESSOAL	4 647,60 €
ENCARGOS SEGURANÇA SOCIAL	144 412,23 €
SEGURO ACIDENTE TRABALHO	6 308,12 €
QUOTIZAÇÕES UDIPSS	465,00 €
IMPOSTOS (taxas)	339,14 €
AMORTIZAÇÕES IMOBILIZADO	67 398,08 €
JUROS COMPENSATÓRIOS	211,36 €
TOTAL DO ANO DE 2025	1 245 751,08 €

RESULTADOS LIQUIDOS DO EXERCICIO 2025

-79 079,99 €

IMOBILIZADO:

TERRENO RÚSTICO	28 000,00 €
EDIFÍCIO E OUTRAS CONSTRUÇÕES	1 350 236,09 €
EQUIPAMENTO BÁSICO	247 718,22 €
EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	152 656,38 €
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	19 447,04 €
OUTRAS IMOBILIZAÇÕES CORPOREAS	24 014,67 €

TOTAL 1 822 072,40 €

DÍVIDAS A TERCEIROS DE IMOBILIZADO

74 780,78 €

DISPONIBILIDADES:

CAIXA	560,58 €
DEPOSITO A ORDEM	405 032,95 €
DEPOSITO A PRAZO	0,00 €

TOTAL 405 593,53 €

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS 2025

DESCRIÇÃO	Valores em euros
FORNECIMENTO E SERVIÇOS EXTERNOS	
SUBCONTRATOS- PESSOAL	0,00
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS- TRABALHO ESPECIALIZADO	1 547,75
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS- PUBLICIDADE	939,15
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS- VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	3 705,36
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS- HONORÁRIOS (CONTABILIDADE, MÉDICO, GINASTICA, NUTRICIONISTA, PODOLOGISTA...)	18 811,60
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO- EDIFICIO	7 428,40
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO- VIATURAS	2 224,32
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO- EQUIPAMENTOS UTENTES	4 990,14
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO- ELEVADORES	4 084,48
SERVIÇOS BANCÁRIOS	496,73
ENCARGOS DE SAÚDE COM UTENTES- FRALDAS/PENSOS	30 097,83
ENCARGOS DE SAÚDE COM UTENTES- MEDICAMENTOS E MATERIAL ENFERMAGEM	5 672,46
ENCARGOS DE SAÚDE COM UTENTES- PRODUTOS HIGIENE	15 874,20
ENCARGOS DE SAÚDE COM UTENTES- EPI	0,00
MATERIAIS- FERRAMENTAS E UTENSILIOS DESGATE RÁPIDO	5 213,19
MATERIAIS- DE ESCRITÓRIO	4 168,13
MATERIAIS- ARTIGOS PARA OFERTA	134,00
MATERIAIS- DIDÁTICOS / ATIVIDADE LAZER UTENTES	2 176,92
MATERIAIS- OUTROS DIVERSOS	407,05
MATERIAIS- ROUPARIA	784,10
ELECTRICIDADE	33 364,28
COMBUSTIVEIS	4 278,10
ÁGUA	2 927,27
GÁS	12 120,96
DESLOCAÇÃO , ESTADAS E TRANSPORTES	316,53
RENDAS E ALUGUERES	1 145,37
COMUNICAÇÕES	4 581,07
SEGUROS (Multiriscos, viaturas e acidentes pessoais)	3 487,49
CONTENCIOSO E NOTARIADO	135,30
LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	27 077,25
SERVIÇOS JARDINAGEM	3 739,29
TOTAL	201 928,72

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2025

		(em euros)	
Rendimentos e Gastos	Notas	2025	2024
Vendas e serviços prestados		990.175,68	929.860,35
Subsídios, doações e legados à exploração		121.325,75	132.713,76
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(119.715,41)	(108.354,88)
Fornecimentos e serviços externos		(201.928,72)	(196.839,99)
Gastos com o pessoal		(855.693,37)	(720.593,84)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		55.169,66	38.222,24
Outros gastos		(804,14)	(456,00)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		(11.470,55)	74.551,64
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(67.398,08)	(41.741,31)
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		(78.868,63)	32.810,33
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(211,36)	
Total resultado antes de impostos		(79.079,99)	32.810,33
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		(79.079,99)	32.810,33

(Administração)

(Contabilista Certificado)